
COMUNE DI MASULLAS
PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

 Determinazione Servizio Sociale

N. 118 DEL 30-11-2021

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare ai sensi del D.L. n. 73 del 25.05.2021
e del Decreto del Ministro dell'Interno adottato di concerto con il Ministro
dellEconomia e delle Finanze in data 24.06.2021 inerente "Riparto del fondo
di cui allart. 53, comma 1, del decreto legge 25 maggio 2021 n. 73" -
Approvazione Avviso e Modulistica di accesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Sindaco n. 5 in data 11.11.2020 con il quale la Dott.ssa Elisa Pinna è stata
nominata Responsabile del Servizio Finanziario, Personale e Sociale.

Richiamati i seguenti atti:
- lo Statuto Comunale.;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la
trasparenza 2021/2023 approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 22 del 29.03.2021;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Masullas.

Visti:
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;

Richiamati inoltre:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
D.U.P. Semplificato 2020/2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2020/2022;



Dato atto che:
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Dott.ssa Mura
Martina in qualità di Responsabile del procedimento del Servizio Sociale;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni.

Richiamata la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
integrato di interventi e servizi sociali”;

Vista la L.R. n. 23 del 23.12.2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione
della legge regionale n. 4/1988. Riordino delle funzioni socioassistenziali”;
Richiamati:
- L’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30.03.2020
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
- Il D.L. 23 novembre 2020, n. 154 recante Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19;
- Il D.L. n. 73 del 25.05.2021 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19,
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;
- Il Decreto del Ministro dell’Interno adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze in data 24.06.2021 inerente “Riparto del fondo di cui all’art. 53, comma 1, del
decreto legge 25 maggio 2021 n. 73, finalizzato all’adozione da parte di comuni di misure
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie”;

Considerato che con il D.L. 73 del 25.05.2021, visto il perdurare dell’emergenza sanitaria e
della crisi economica ad essa collegata, il Governo ha previsto lo stanziamento di ulteriori
fondi a sostegno delle famiglie in maggiore difficoltà;

Evidenziato che l’art. 53, comma 1-bis, D.L. n. 73 sopra richiamato, per l’utilizzo dei nuovi
stanziamenti prevede che: “i comuni possono applicare le procedure di cui all’ordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 in quanto compatibili”;

Considerato che, come previsto dall’art. 2, comma 6, dell’Ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile nr. 658/2020, l’Ufficio dei Servizi Sociali provvederà ad
individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo sotto forma di buono spesa tra i
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Preso atto che le spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai
criteri di cui all’articolo 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 e riportate nel suo allegato e che
per il Comune di Masullas ammontano a € 18.427,90;

Vista la Deliberazione G.C. n.76 del 26.11.2021 recante “Misure urgenti connesse
all'emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali. Riparto del fondo di cui all’art. 53, comma 1, del D.L. 25 maggio 2021 n. 73,
finalizzato all’adozione da parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di
sostegno alle famiglie.  Direttive.”, mediante la quale:

Determinazione Servizio Sociale n.118 del 30-11-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 2



Si intende sostenere i nuclei familiari di Masullas che si trovano ad affrontare le-

difficoltà economiche conseguenti all’emergenza da Covid-19, tramite l’erogazione di
buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità presso
gli esercizi commerciali locali;
Sono stati individuati i criteri per la realizzazione dell’intervento in oggetto;-

È stato incaricato l’Ufficio di Servizio Sociale comunale affinché vengano predisposti-
tutti gli atti necessari per la realizzazione dell’intervento, secondo i suddetti criteri;

Dato atto che verrà richiesta conferma di disponibilità degli esercenti le attività commerciali
locali inseriti nell’Elenco attività commerciali di Masullas presso le quali è possibile
utilizzare i buoni spesa, garantendo l’accesso ad ulteriori attività commerciali che forniscono
generi alimentari e prodotti di prima necessità, previa presentazione di domanda su apposita
Modulistica;
Ritenuto di escludere dalla fornitura di generi alimentari e prodotti di prima necessità da
assegnare mediante i buoni spesa i seguenti prodotti e similari: bevande alcoliche, stoviglie e
accessori per la cucina, prodotti per il giardinaggio, arredamento, abbigliamento, calzature e
accessori, profumi, creme, cosmetici e prodotti assimilabili, tabacchi, ricariche telefoniche,
giochi e lotterie;
Predisposta la seguente documentazione, parte integrante e sostanziale del presente atto, e
ritenuto doverla approvare:

Avviso pubblico contenente i criteri, le modalità e le scadenze per l’attribuzione dei-
buoni spesa (Allegato A);
Modulo di istanza in forma di autocertificazione per gli interessati ad ottenere il-
beneficio (Allegato B);
Avviso agli esercenti attività commerciali di Masullas (Allegato C)-
Modulo di manifestazione d’interesse (Allegato D) degli esercenti attività commerciali-
locali che forniscono generi alimentari e prodotti di prima necessità per l’inserimento
nell’Elenco attività commerciali di Masullas presso le quali è possibile utilizzare i
buoni spesa;

Ritenuto necessario stabilire il termine per la presentazione delle istanze alle ore 12.00 del
giorno 10.12.2021;

DETERMINA

Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la seguente documentazione, parte integrante e sostanziale del presente atto:
Avviso pubblico contenente i criteri, le modalità e le scadenze per l’attribuzione dei-
buoni spesa (Allegato A);
Modulo di istanza in forma di autocertificazione per gli interessati ad ottenere il-
beneficio (Allegato B);
Avviso agli esercenti attività commerciali di Masullas (Allegato C)-
Modulo di manifestazione d’interesse (Allegato D) degli esercenti attività commerciali-
locali che forniscono generi alimentari e prodotti di prima necessità per l’inserimento
nell’Elenco attività commerciali di Masullas presso le quali è possibile utilizzare i
buoni spesa;

Di dare atto che verrà richiesta conferma di disponibilità agli esercenti le attività
commerciali locali inseriti nell’Elenco attività commerciali di Masullas presso le quali è

Determinazione Servizio Sociale n.118 del 30-11-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 3



possibile utilizzare i buoni spesa, garantendone l’accesso ad ulteriori esercenti attività
commerciali locali che forniscono generi alimentari e prodotti di prima necessità, previa
presentazione di domanda sul precitato Modulo di manifestazione d’interesse;

Di escludere dalla fornitura di generi alimentari e prodotti di prima necessità da assegnare
mediante i buoni spesa i seguenti prodotti e similari: bevande alcoliche, stoviglie e accessori
per la cucina, prodotti per il giardinaggio, arredamento, abbigliamento, calzature e accessori,
profumi, creme, cosmetici e prodotti assimilabili, tabacchi, ricariche telefoniche, giochi e
lotterie;
Di stabilire il termine per la presentazione delle istanze alle ore 12:00 del giorno
10.12.2021;

Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale e la contestuale
diffusione sul sito web istituzionale con decorrenza immediata.

Masullas, 30.11.2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Dott.ssa Pinna Elisa

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Masullas 30-11-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Pinna Elisa

Determinazione Servizio Sociale n.118 del 30-11-2021 COMUNE DI MASULLAS

Pag. 4


